
 

 

Проект 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в приказ Министерства промышленности и торговли 
Российской Федерации от 9 января 2025 г. № 7 

 

В соответствии с подпунктом «а» пункта 5 постановления Правительства 

Российской Федерации от 23 декабря 2024 г. № 1875 «О мерах по предоставлению 

национального режима при осуществлении закупок товаров, работ, услуг  

для обеспечения государственных и муниципальных нужд, закупок товаров, работ, 

услуг отдельными видами юридических лиц» п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в порядок выдачи 

Министерством промышленности и торговли Российской Федерации разрешения  

на закупку происходящего из иностранного государства товара, являющегося 

промышленной продукцией, предусмотренного подпунктом «а» пункта 5 

постановления Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2024 г. № 1875 

«О мерах по предоставлению национального режима при осуществлении закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, 

закупок товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», утвержденный 

приказом Министерства промышленности и торговли от 9 января 2025 г. № 7. 



2 
 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя Министра промышленности и торговли Российской Федерации  

В.С. Осьмакова. 

 

 

 

Министр                                               А.А. Алиханов



 

 

Приложение 

к приказу Минпромторга России 

от ______________ г. №  ______ 

 

 

 

 

Изменения, которые вносятся в Порядок выдачи Министерством 

промышленности и торговли Российской Федерации разрешения на закупку 

происходящего из иностранного государства товара, являющегося 

промышленной продукцией, предусмотренного подпунктом «а» пункта 5 

постановления Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2024 г.  

№ 1875«О мерах по предоставлению национального режима при 

осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд, закупок товаров, работ, услуг 

отдельными видами юридических лиц»  

 

 

1. В пункте 1 слова «(далее соответственно – разрешение, постановление  

№ 1875, заявитель), выдается Министерством промышленности и торговли 

Российской Федерации по обращению заказчиков» заменить словами  

«(далее соответственно – разрешение, заявляемый товар) выдается Министерством 

промышленности и торговли Российской Федерации по обращению заказчика 

товаров, работ, услуг в соответствии с Федеральными законами от 18 июля 2011 г.  

№ 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», 

от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее 

соответственно – заказчик, Закон № 44-ФЗ) или основного хозяйственного общества, 

подающего заявку о выдаче разрешения (далее – заявка) в интересах дочерних 

обществ, являющихся заказчиками (далее при совместном упоминании – заявители)». 

2. В пункте 2 слова «товаров, являющихся промышленной продукцией  

и происходящих из иностранных государств (за исключением государств - членов 

Евразийского экономического союза), предусмотренных подпунктом «а» пункта 5 

постановления № 1875,» заменить словами «заявляемых товаров». 

3. В пункте 5: 



2 
 

а)   в подпункте «б»:  

слова «планируемом к закупке происходящем из иностранного государства» 

заменить словами «заявляемом»; 

слова «товар)» заменить словами «товар), количестве такого товара»; 

б)   в подпункте «в»: 

слова «характеристики товара, потребность в котором имеется у заказчика» 

заменить словами «характеристики заявляемого товара»; 

слова Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных  

и муниципальных нужд (далее – Закон № 44-ФЗ)» заменить словами «Законом № 44-

ФЗ»; 

в)   подпункт «г» изложить в следующей редакции: 

«г) планируемый срок проведения закупки товара, информация о планируемых 

сроках поставки товара, отдельных этапах исполнения контракта (договора). 

Планируемые срок проведения закупки заявляемого товара, планируемые 

сроки поставки заявляемого товара, сроки осуществления отдельных этапов 

исполнения контракта (договора)  

на поставку заявляемого товара в том числе в рамках выполнения работ, 

оказания услуг определяются с учетом даты подачи заявки следующим образом: 

при подаче заявки в период с 1 января по 30 июня года подачи заявки 

предельным значением указанных сроков является 31 декабря третьего года, 

следующего за годом подачи заявки; 

при подаче заявки в период с 1 июля по 31 декабря года подачи заявки 

предельным значением указанных сроков является 31 июля четвертого года, 

следующего за годом подачи заявки;»; 

г)   дополнить подпунктами «е», «ж» следующего содержания: 

«е) информация о лицах, планирующих осуществить закупку заявляемого 

товара (адрес в пределах места нахождения, контактная информация для связи 

(телефон, адрес электронной почты (при наличии); 

ж) информация о месте (адресе) или местах (адресах) поставки товара.». 



3 
 

4. В пункте 11:  

а)   в абзаце первом: 

слова «сравнение характеристик товара» заменить словами «сравнение 

характеристик заявленного товара»; 

слова «с товаром» заменить словами «с заявленным товаром»; 

слова «и быть коммерчески взаимозаменяемым с ним (далее – аналогичный 

товар» заменить словами «(далее – схожий товар»; 

б)   дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

«В целях осуществления сравнения ответственное структурное подразделение 

с использованием государственной информационной системы промышленности 

выявляет наличие в реестре российской промышленной продукции схожего товара 

посредством поиска в реестре российской промышленной продукции сведений  

о товарах, классифицируемых кодом в соответствии с Общероссийским 

классификатором продукции по видам экономической деятельности, идентичным 

такому коду, указанному в заявке.». 

5. В пункте 13: 

а)   слово «аналогичного» заменить словом «схожего»; 

б)   в подпункте «а» слова «организациям – производителям такого товара 

(далее – производитель аналогичного товара) с запросом о производственной  

и технологической возможности произвести аналогичный товар (далее – запрос)» 

заменить словами «субъектам деятельности в сфере промышленности, 

осуществляющим производство схожего товара (далее – производителям схожего 

товара) с запросом о возможности произвести схожий товар с учетом информации, 

указанной в заявке в соответствии с пунктом 5 настоящего порядка (далее – запрос)». 

6. Пункт 14 изложить в следующей редакции: 

«а)   подтверждает возможность произвести схожий товар в полном объеме  

с учетом указанных заявителем в соответствии с пунктом 5 настоящего Порядка 

наименования, кодов Общероссийского классификатора продукции по видам 

экономической деятельности и количества товара, а также поставить такой товар  



4 
 

с учетом планируемых сроков поставки товара и отдельных этапов исполнения 

контракта (договора) и места (адреса) или мест (адресов) поставки; 

б)   не подтверждает возможность произвести схожий товар; 

в)   подтверждает возможность произвести схожий товар в определенном 

количестве или поставить такой товар на отдельных этапах исполнения контракта 

(договора) (если контрактом (договором) предусмотрено более одного этапа 

исполнения контракта (договора), или поставить в отдельные места (адреса) 

поставки. 

Если по истечении установленного настоящим пунктом срока производитель 

схожего товара не представил информацию согласно абзацу первому настоящего 

пункта, считается, что возможность не подтверждена. 

В случае необходимости дополнительного подтверждения возможности 

произвести схожий товар производитель схожего товара продлевает рассмотрение 

заявки на 5 рабочих дней, но не более одного раза.». 

7. В пункте 15 слово «аналогичного» заменить словом «схожего».  

8. Пункт 16 изложить в следующей редакции: 

«16. Ответственное структурное подразделение в течение 5 рабочих дней со дня 

получения информации в соответствии с пунктом 14 настоящего порядка анализирует 

полученную информацию, а также информацию о производителях российской 

промышленной продукции, содержащиеся в реестре российской промышленной 

продукции и направляет в адрес заявителя, в том числе посредством государственной 

информационной системы промышленности, один из следующих документов: 

а)   разрешение, если из полученной информации следует неподтверждение 

возможности произвести схожий товар; 

б)   уведомление об отказе в выдаче разрешения (далее – уведомление об 

отказе) с указанием выявленного схожего товара и производителя такого товара, если  

из полученной информации следует подтверждение возможности произвести схожий 

товар; 

в)   разрешение на закупку части товаров, указанных в заявке, если  

из полученной информации следует неподтверждение возможности произвести 



5 
 

схожий товар в определенном количестве, или поставить на отдельных этапах 

исполнения контракта (договора), или поставить в отдельные места (адреса) 

поставки.». 

9. В пункте 17 слова «Разрешение и уведомление» заменить словами 

«Разрешения и уведомление об отказе». 

10. Пункт 18 изложить в следующей редакции: 

«18. Разрешение действительно в течение 18 месяцев со дня его выдачи  

или до момента осуществления закупки предусмотренного таким разрешением 

количества заявляемого товара.  

Разрешение может быть использовано повторно при признании такой закупки 

несостоявшейся в случаях, предусмотренных: 

пунктами 3 - 6 части 1 статьи 52 Закона № 44-ФЗ, разрешение может быть 

использовано повторно при проведении закупки в соответствии с указанной статьей; 

положением о закупке заявителя, или в случае подачи заявки для целей 

обеспечения осуществления закупок дочерними обществами заявителя – 

положениями о закупке таких дочерних организаций.». 

11. Пункт 19 изложить в следующей редакции: 

«19. В разрешении указываются: 

а) наименование заявителя, или в случае подачи заявки для целей обеспечения 

осуществления закупок дочерними обществами заявителя – дочерних обществ 

заявителя, уполномоченных на использование разрешения; 

б) наименование товара, в отношении которого выдано разрешение, его коды  

в соответствии с Общероссийским классификатором продукции по видам 

экономической деятельности и ТН ВЭД ЕАЭС, количество такого товара; 

в) реквизиты заявки, в соответствии с которой выдается разрешение; 

г) определенные заявителем в соответствии с подпунктом «г» пункта 5 

настоящего порядка срок осуществления закупки товара, сроки поставки товара, 

сроки осуществления отдельных этапов исполнения контракта (договора) на поставку 

заявляемого товара в том числе в рамках выполнения работ, оказания услуг; 

д) место (адрес) или места (адреса) поставки товара. 



6 
 

Копия заявки, на основании которой выдано разрешение, является 

неотъемлемой частью выданного разрешения.». 

 


